terre exigebatur. ut inde postmodū vsque  
ad terre fines exigeretur ac redderetur.

**Gregorius in omel. Quid est  
autem que nascituro dno mundus descri-  
bitur nisi que apte ostēditur quia ille ap-  
parebat in carne qui electos suos ascri-  
beret in eternitate? Quo contra de re-  
probis per pphetam dicitur: Deleantur  
de libro viventiu et cum iustis non scri-  
bantur. Beda super Lucam.**

In ipso quoque vere nomen implet Augusti  
qui suos augere sufficiens. se cen-  
sozem sue professionis signare precepit.  
non oblatione pecunie sed fidei. Dum  
ergo professio secularis obtendit spūa-  
lis impletur. **Glo. vbi supra. Si**  
quidem et multe gentes erant in orbe  
quibus non imperabat Augustus. et or-  
bis vniuersi nomine Christi regnū exp-  
mitur qui erat in creatur omnibus. Quis  
enim totius orbis professionē exigere po-  
terat nisi qui toti orbis imperiū habebat?

**Beda vbi supra. Juxta litteras  
autem Christi humilitas cōmendatur  
qui non solum incarnari sed etiā illo tē-  
pore voluit nasci. quo mox natus censui  
cesaris. ppter liberationem subderetur.**

**De loco dominice natiuitatis.  
Glo. vbi s. Capitulum LI**

**H**ibi vero cōcipi voluit  
alibi nasci. ut insidiantis He-  
rodis furorem facilius euade-  
ret. In naçareth enī conceptus. in beth-  
leem natus est. Cum enim irent omnes  
ut profiterentur singuli in suaz ciuitatē  
Ascēdit et Ioseph ex familia David cū  
Maria sibi desponsata de naçareth ga-  
lileez in iudeam ciuitatē David que vo-  
catur bethleē. Vbi quippe virgo profi-  
teretur nisi vbi Christus nasceretur?

**Gregorius vbi supra. Bethleem  
hoc domus panis interpretatur et ipsius  
Christi voce dicitur: Ego sum panis**

uiu? q̄ de celo descendi. **L**ocus igit̄ in q̄  
 dñs nascitur domus panis ante vocat̄  
 est. quia profecto futurū erat vtil̄ le ibi p̄  
 naturam carnis appareret qui mētes ele  
 ctozū in terna facietate reficeret. **Ber  
 nardus in sermone de vigilia  
 natiuitatis dñi.** Vide quoq̄ iux̄  
 litteram eius dignationē quia non i bie  
 rusalem regia sed in bethleem nasci vo  
 luit que mima est in p̄ncipibus iuda. **D**  
 bethleem parua sed magnificata iam a  
 dño qui fact̄ est in te paruus ex magno  
**Quē** tibi siquidē ciuitas aut p̄ciosum  
 illud stabulum aut p̄sep̄ij gloriā nō  
 inuideat? vbiq̄ gloriola dicunt̄ de te  
 ciuitas dei. vbiq̄ psallitur q̄ homo nat̄  
 est in ea. et ipse fundauit eam altissimus.  
 p̄dicatur inq̄ et clamatur vbiq̄ q̄ Je  
 sus christus filius dei natus est in beth  
 leem iude. **N**ec ociosum est quod addi  
 tur: per hoc enim eius que ad patres re  
 promissio facta est admonetur: **N**ō au  
 feretur sceptrum de iuda. **J**uda inquit  
 te laudabunt fratres tui zc. que de illo  
 nusq̄ legimus iuda. sed in **C**hristo vi  
 demus impleta qui est leo d̄ tribu iuda  
**A**d p̄dam quippe magnus ille p̄da  
 tor ascendit qui p̄ q̄ sciret vocare pa  
 trem aut matrē samarię spolia diripuit  
**M**agnus p̄dator qui ascendens in al  
 tum captiuitatē captiuam duxit. nec ta  
 men quicq̄ abstulit sed ipse magis dona  
 hominibz dedit. **H**as igitur et similes p̄  
 phetias in **C**hristo completas. de illo si  
 quidem p̄dictas ad mentem renocat  
 qd̄ dicitur bethleem iude. **N**ec oino est  
 querere vtrum a bethleem possit aliquid  
 boni esse. **E**x hoc sane dicimus etiā quē  
 admodū suscipi velit qui in bethleem na  
 sci voluit. **E**rat enī qui forsitan ei subli  
 mia querenda esse palacia arbitraretur  
 vt cū gloriā rex glorię susciperet. sed nō  
 p̄pter hoc dei filius a regalibus illis se  
 dibz venit. **A**dorna ergo thalamū tu

um sion. sed humilitate. sed paupertate  
**I**n his enī pannis cōplacet sibi et **W**a  
 ria testimoniū perhibente. sericis his de  
 lectatur innolui. **C**onsidera deniq̄ q̄ i  
 bethleem iude nascatur. et sollicitus esto  
 quomodo bethleem iude inueniar. et iā  
 nec in te suscipi dedignatur. **T**u quidez  
 si diuini verbi pabulo tuam animaz re  
 pleas fideliterq̄ et si non digna certe q̄n  
 ta potes deuotione. panem illum qui de  
 celo descendit dñicum scilicet corp̄ sus  
 cipias. si deniq̄ ex fide viuas factus es  
 bethleem. dignus plane dñica susceptio  
 ne. si tamen confessio non defuerit quaz  
 sonat nomen iude. **S**it proinde iudea  
 sanctificatio tua: confessionem et deco  
 rem induere que maxime stola **C**hristo  
 in ministris suis est accepta. **U**trumq̄  
 tibi cōmendat apostolus: **C**orde inqui  
 ens creditur ad iusticiam ore autem con  
 fessio fit ad salutem. **I**usticia siquidem  
 in corde panis in domo accipitur. qz bea  
 ti qui esuriunt et sitiunt iusticiam. quoni  
 am ipsi saturabunt. **S**it ergo in corde  
 iusticia q̄ est ex fide. **H**ęc enī sola apud  
 deum habet gloriā. si etiam in ore con  
 fessio fuerit ad salutem. et securus iam il  
 lum suscipe qui natus est in bethleem iude

**D**e admirabili partu virginis  
 Augustinus in sermone de na  
 tiuitate dñi. **Cap** **LII**

**V**irtutes quoq̄ dñi pro  
 bat ordo nascendi. dum vir  
 go concepit virilis ignara con  
 sortij. virgoq̄ grauida peperit. et virgo  
 post partum permansit. **P**reclara qui  
 dem illa virginitas et gloriola fecundi  
 tas. **N**ascitur mundi virt̄ et nullus pa  
 nientis est gemitus. vterus vacuatur. in  
 fans excipit. nec tñ h̄gitas violat. **F**as  
 enī fuit vt dño nascēte fm carnē ex v̄to  
 h̄ginis meritū cresceret castitat̄. ne p̄ ei?

aduentū violarent integra qui venerat sanare corrupta. puer itaq; nascitur. in presepio ponitur. **M**aria stat. et matrem se gaudens miratur. nec quia peperit in nupta terretur. sed de spiritu sancto se putulisse letat. **Q**uid est ergo miraculi fratres? **M**aximus in sermone de eodem. **N**ascitur caro de carne. non tamen per carnem generata. sed secreto quodam et incōprehēso conceptu procedit de mortali femina progenies diuina. **R**ec mirum si matrem illam non violauit partus quam non federauerat coit? **A**it enim ille futurorum conscius signū noue salutis aperiens populis et gentibus: **E**cce virgo concipiet et pariet filium et cetera. **A**it etiam **L**ucas euangelista. **D**issus est angelus **G**abriel a deo ad virginem desponsatam. **E**t ait ad illam: **E**cce concipies et paries filium et vocabis nomen eius emanuel. **E**cce qualiter inter se concordantibus sententijs utriusque testamenti. diuina testimonia confirmant. et partum virginis que prophetam predixerat euangelista testatur. **Q**uis ergo de natiuitate **C**hristi ambigat. quem et **E**saïas profitetur deum. et **G**abriel saluatorem annunciat? **Q**uis alium intacte puerpe dubitet floruisse quod vno pene ore cordisque spiritu proloquitur euangelista angelus et prophetam. **U**bi tanti talesque testes inueniuntur non erubescit veritas. sed auditor incredulus confutatur. **I**dem de eodem. **I**deo homo de **M**aria natus est nobis dei filius ut nobis a se creati et pietatem paternam et fratrum largiret affectus. **B**ermana quidem carnis nostre conceptione. productus ab intacta sane femina natus est. ut eum pariter et hominem testaretur partus humanus. et deum virginitas materna probaret. **N**am sicut non potest nisi caro nasci de carne. sic non poterat dei caro de utero femineo nisi sine generante prodire. propter quod ait angelus **M**arie: **S**pūs sanctus superueniet in te et vir

tus altissimi obuiabit tibi. et quod nascetur ex te sanctum vocabitur filius dei. **T**u homo quicumque es superne dispensationis arbiter et dissensor. dic que tibi videtur virtus eminentior: partu virgini dedisse. aut perfectum hominem de terra creasse. **P**rimus enim homo de terra terrenus. **S**ecundus de celo celestis ut ait apertus. **P**orro si contra naturam contendis esse quod in mysterio redemptionis nostre puella sine viro asseritur concepisse: **C**uius queque nature est quod in parente generi nostri caro sine carne formata est. **Q**ue est ista ratio. imo tam ceca contentio ut non credatur deus hominem de femina posse facere quem creditur fecisse de puluere. **D**enique si omnipotentis in tali negotio voluntatem esse consideras de opere cur retractas? **V**ia namque sicut dicit scriptura quecumque dominus voluit fecit in celo et in terra.

**C**ur dominus in hyeme nasci voluit et in nocte. **C**hrystostomus in sermone de natiuitate beati **I**ohannis. **C**ap. LIII

**N**atus est autem dominus in hyeme. scilicet in mense decembris tempore quo mature oliue premuntur. ut unctio. id est. christina nascatur. cum etiam agni balantes nascuntur. **B**ernardus in sermone de natiuitate domini. iij. **N**atus est hyeme natus est et nocte. **Q**uidam casu credimus factum esse ut in tanta aeris inclementia et in tenebris nasceretur. cuius hyems et estas. et dies et nox esse noscuntur. **I**pse certe cum esset dei virtus et dei sapientia nasciturus ex virgine cuius erat in arbitrio quodcumque vellet tempus eligere. elegit quod molestius est. presertim paruulo et pauperis matris filio que vix haberet pannos ad inuoluendum. pro sepe ad reclinandum. et cuius tanta necessitas

esset. nullam audio mentionē fieri pellis.  
**P**rimus Adam pelliceis vestit tunicis  
 secundus obuoluit pannis. Non est ta  
 le iudiciū mūdi. aut iste fallitur aut mū  
 dus errat. sed diuinā impossibile est sa  
 pientiam falli. merito proinde mors est  
 prudentia carnis. siquidem et ipsa ē deo  
 inimica seculi quoq; prudentia noiatur  
 stulticia. **Q**uid enī? **U**triq; q non fallit  
**C**hrīstus elegit quod est carni molesti?  
**A**d ergo melius id vtilius id potius eli  
 gendū ē. et quisq; aliud doceat vel sua  
 deat ab eo tanq; a seductore cauendū.  
**I**am hō nasci voluit etiam nocte. Et  
 vbi sunt qui tam impudenter semetip  
 sos gestiunt ostentare? **E**cce **C**hrīstus  
 elegit quod salubrius indicat. vos autē  
 eligitis quod ille reprobat. **Q**uis pru  
 dentior e duob;? **A**ui? sn̄a sanior et iu  
 diciū iusti? **I**dē in. iij. **T**u q sequit  
**C**hrīstū inuētū abscondē thesaurū. **S**a  
 ne natiuitatē dñi dies erat breuis et terre  
 latitudo angusta. sed eius solēnitās lo  
 co pariter et tempe dilatata. **N**octē pre  
 occupauit celum anteq; terraz repleuit  
**N**ox enī vt dies illuminata est. cum in  
 tēpēste noctē hora pastores circūfussit de  
 celo lux noua. **E**t vt noueritis quo loco  
 solennitatis hui? ceperit gaudia celebra  
 ri. quod iam erat angelis gaudiū eu an  
 gelicatur oī pplo futurū. **S**ed et confestū  
 adest diuinis personans laudib; multi  
 tudo celestis exercitus. **H**inc est q solē  
 nis ducitur nox ista pre ceteris in psal  
 mis et hymnis et canticis spiritualib;. et his  
 potissimū in vigilijs indubitant creden  
 dum est illos celestes preuenire coniu  
 ctos psallētib; in medio tympanistriaz  
**A**ugustin? super ps. **D**e enī no  
 ctu natus sit dñs ex utero virginis indi  
 cat testimonia pastoꝝ qui tunc custodie  
 bat vigilias noctis super gregem suum.  
**G**regorius in moral. li. xxix.  
**D**eus itaq; pater vt scriptura dicit. luci  
 ferum in tempe suo produxit. quia cum

venit plenitudo tempis filiū suū in mū  
 dum misit. **Q**ui natus ex virgine velut  
 lucifer inter tenebras noctis apparuit. qz  
 fugata peccati obscuritate nobis eternū  
 mane nūciauit. **L**uciferū hō se inotuit.  
 quia diluculo ex morte surrexit. et lumis  
 sui fulgore mortalitatis nostre tetram ca  
 ligine pressit. **V**esperum autē sup terre  
 filios cōsurgere dñs facit. quia iudeoꝝ  
 infidelibus cordibus antichristū dñari  
 merito eorum exigente permittit.

**C**ur infantiles miseras voluit  
 subire. **H**ylarius de trinitate.  
**C**apitulum LIII

**Q**ueterum vnigenitus dei  
 qui oīa cōtinēs imago dei in  
 uisibilis existēs pro salute nra  
 naturam in se carnis accepit. pudorē hu  
 mani exordij non recusauit. sed per con  
 ceptionē partū. vagitū. cunā. oēs natē  
 nostre contumelias transcurrit. **H**ec li  
 quis certe indigna deo recoluerit. tanto  
 se maioris obnoxii confitebit beneficij.  
 qnto minus hec cōueniūt dei maiestati  
**H**ieronymus cōtra **V**elui  
 dium. **I**taq; si describat infans **J**e  
 sus regimie mēbranoꝝ solito inuolutus  
 ingerantur dira p̄sepia et paruuli vagi  
 tus. octaua die circūcisio. non erubesci  
 mus. non silem? **Q**uo hūilliora sūt que  
 pro me passus est. tanto illi plus debeo.  
 et cū oīa replicaueris nihil cruce profere  
 ptumeliosius quā. p̄fitemi et credimus et  
 in qua de hostib; triumpham? **A**u  
 gustin? in sermone de natiuita  
 te dñi. **I**taq; iacebat in p̄sepio p̄tinēs  
 mūdū. et infans erat et verbū. quē celi nō  
 capiūt vnus fēmine sinus ferebat. et in q  
 sum? ipsa portabat. **M**anifesta infir  
 mitas et mira humiltas. in qua sic latuit  
 tanta diuinitas. matrem cui subiacebat  
 infantia. regebat. potentia autem eā cu  
 ius vbera sugebat veritate pascebat.

Perficiat igitur in nobis sua munera quae sumere non abhorruit etiam nostra primordia. et in se nos faciat dei filios qui propter nos fieri voluit hominis filius. **Bern.** in sermone de nativitate domini. **Rec** dum lingua loquitur. et quaecumque de eo sunt clamant predicant evangelicant. ipsa quoque infantilia membra non silent. In omnibus mundi iudicium arguit subvertit profutat. Quis enim hominum si daretur optio non magis eligeret robustum corpus? et etatem intelligibilem quam infantilem. **S**apientia quae de occultis traheris. **V**ere incarnata et velata sapientia sciens utique reprobare malum et eligere bonum. **V**aluz est ergo voluptas corporis. bonum vero afflictio carnis. **S**iquidem et hanc elegit et illam reproboavit puer sapiens verbum infans. **V**erbum enim caro factum est. caro scilicet infirma infantilis tenera caro omnis laboris impotens omnis operis impatiens. **I**taque iam carnalis homo qui lucem inaccessibilem non poterat capere. si nihil praeter carnem adhuc novit audire: **E**cce verbum caro factum est: audiet illud vel in carne. o homo. sapientia quodammodo occulta tibi iam exhibet in carne. ipsiusque sese sensibus ingerit carnis tuae. **C**arnaliter ut ita dixerim predicat tibi. fuge voluptatem. quae posita est mors secus delectationis introitum. age penitentiam. quae per illam appropinquat regnum. **H**oc stabulum predicat. hoc praesepse clamat. hoc illa infantilia membra manifeste annunciant. hoc lachrymae et vagitus evangelicant.

**D**e fletu parvuli et vagitu. **I**dem **C**apitulum LV

**D**olorabat nimis **C**hristus parvulus si non ut ceteri: vel certe sicut non solent ceteri. **I**n alijs namque pueris sensus. in **C**hristo parvalesbat affectus. **P**atiētes sunt illi non agētes. utpote nec ipsi adhuc usum voluntatis habentes. **I**lli ergo lugēt ex passione. **C**hristus autē compassione. **I**lli inquam graue quod est su-

per omnes filios **A**dē. **C**hristus vero pro peccata plorabat filiorum **A**dē. **E**t certe pro quibus tunc furebat lachrymas. sanguinemque postea fursus erat. **O** duricia cordis mei. utinam domine sicut verbum est caro factum. ita carneum fiat et cor meum. **S**iquidem et hoc pollicetur es pro peccata: **A**nferam inquit a vobis cor lapideum. et dabo vobis cor carneum. **L**achrymae **C**hristi fratres et pudore pariunt et dolore **L**udebam quidem ego in platea foris et in secreto regalis cubiculi super me ferebat iudicium mortis. **A**udivit hoc virginem? ei? exijt posito diademate. sacco vestitus. cinere caput aspersus. pedes nudus. flens et eulans quod morte damnatus esset servulus eius? **I**ntueor illum subito praecedente stupeo novitate. causas pro qua et audio. **Q**uid ergo factus sum? **A**dhuc ne ludeas. et lachrymas eius deludas: **P**lane se insanus ac mentis inops existo. non sequor eum. nec simul cum lugere lugebo. **E**cce unde pudor. unde vero dolor et timor: utique ex consideratione remedij. quantitate estimo periculi mei. **R**esciebam sanus mihi videbar et ecce filius altissimi mittitur. occidi intetur ut vulneribus meis precioso sanguinis illius balsamo medeat. **A**gnosce homo quae gravia sunt vulnera tua. pro quibus necesse est **C**hristum dominum vulnerari. **S**i non essent haec ad mortem et mortem sempiternam. nunquam pro eorum remedio filius dei subiret mortem. **P**udet itaque propterea negligenter dissimulare passionem. cui tantam a maiestate tanta exhiberi video compassionem. **F**ilius dei compassatur et lachrymas fundit. homo patitur et ridebit. **S**ic ergo medicinae estimatio et dolor in est et timoris exaggeratio. **V**erum si praeccepta medici diligenter observo erit etiam consolatio nis occasio. **S**ic enim morbum cui tanta medicina apponitur agnosco gravem. sic ex his pro peccator esse non incurabilem. **N**on. sapiens medicus? imo sapientia ipsa preciosissimas spes insumeret frustra. **P**orro frustra constat insumi. non solum si absque illis esset

curatio facilis. sed multo magis esset im-  
possibilis. Itaque concepta spes ad peni-  
tentiam aiat animū et vehementer accedit  
desideriū. **Idē in .ij.** Quid tu autē ti-  
mes hō. quid trepidas a facie dñi q̄ ve-  
nit. Noli fugere. noli timere. non venit  
cum armis ad puniendū. sed requirit sal-  
uandum. Et ne forte dicas etiam nunc.  
Dñe audiui voces tuam et abscondi me  
ecce infans et sine voce est. Nam vagien-  
tis vox magis est miserenda q̄ timēda.

## De panniculis Cap LVI

**D**Enique si forte terribilis  
est alicui sed non tibi. parvul-  
factus est. tenera membra vir-  
go mater alligat pannis. et adhuc trepi-  
das vel metuis. vel in hoc scies quia nō  
venit te perdere sed saluare. eripere non  
ligare. Jam aduersus hostes tuos dimi-  
cat. iam superbiorum et sublimium colla-  
tanq̄ dei virtus et sapientia calcatur. Pec-  
cātum quidem in propria persona iam vi-  
cit quando naturam humanam sine con-  
tagione suscepit. Grandis enim peccato  
violencia facta est. et expugnatus esse re-  
uera cognoscitur quando naturam quā  
se totam infecisse et occupasse gloriabat̄  
ab ea penitus aliena in Christo inuenta  
est. De hinc quoque persequens inimicos  
peccatum in conuersatione sua verbis pa-  
riter et exemplis oppugnat. sed in passio-  
ne sua fortem alligat donec eius vasa di-  
ripiat. Jam hō eodem ordine mortēque  
superat in semetipso. prius. cum resurgit  
p̄mitie dormientium et p̄mogenitus mor-  
tuorum. postea debellaturus eam pariter  
in nobis omnibus. quando videlicet sus-  
citabit mortalia corpora nostra. nouissi-  
maque destructur mors inimica. Propter  
hoc enim resurgēs decorem indutus est.  
non ut antea nascens pannis inuolutus  
est. Quia qui prius non iudicans quēque  
affluebat sinu matris. resurgens p̄cinxit se

cinguloque iusticie quodammodo videtur  
affluentem sinu matris collegisse. quoniam  
extunc p̄parabit ad iudicium quod ē  
in secunda resurrectione futurum. Quia  
et p̄pterea parvulus ante venit ut matrem  
p̄rogaret. et futurus in fine iudicium p̄-  
currens matrem temperaret. Licet enim par-  
vulus ad nos venerit. non tamen attu-  
lit parvulus sed magnus quid. misericor-  
dia. s. h. m. quā aplo teste saluos nos fecit  
**Idē in .v.** Non autē sine certi ratione  
mysterij panis saluator obuoluitur. et  
p̄seprio ponitur. cuius id manifeste nobis  
in signum ab angelo cōmendatur. Hoc  
inquit erit vobis signum: Inuenietis in-  
fantem pannis inuolutum et in p̄seprio  
positum. In signum ergo positi sunt pa-  
ni tui domine Iesu christe. sed in signum  
cui contradicetur a multis usque hodie.  
Multi quippe sunt vocati sed non mul-  
ti electi. et ideo nec signati. Agnosco cer-  
te Iesum sacerdotem magnus sordidis  
vestibus opertum. Agnosco cuius alterca-  
retur cum diabolo. Ubi hō caput n̄m  
super inimicos nostros exaltatum est. et h  
plane vestem mutauit decorem induit  
amictus lumine sicut vestimento. Erat  
autem cum et membra sequent̄ caput ut  
iam vniuersum corpus vno spiritu psal-  
lat et dicat. Concidisti saccum meum et  
circūdedisti me leticia. **Idē in ser-  
mōe vigilia natiuitatis .iiij.** Abscē-  
de ergo Maria virgo novi solis fulgo-  
rem. et pone in p̄seprio. pannis infantem  
inuolue. quoniam et ipsi sunt diuitie no-  
stre. p̄ciosiores siquidem omni purpura pa-  
ni saluatoris. et p̄sepe gloriosius aurati  
regum solis. Ditiore tenique Christi pau-  
peritas cunctis opibus cunctisque thesau-  
ris. Quid enim humilitate ditius. quid  
p̄ciosius inuenitur. qua nimirum regnum  
celorum emitur. et gratia superna adqui-  
ritur. Scriptus est enim: Vati pauperes  
sp̄m. quā ipsorum ē regnū celorum. Et alibi  
Deus super b̄ resistit. hūilibus autē dat gratiam.

**B**lo. super Lucā. ij. ca. Factus est itaque filius dei paruulus ut perfecti fiamus. pannis induitur vilius ut stolam immortalitatis recipiamus. Manus et pedes stringuntur ut nostrae manus ad bene operandum et pedes in viam pacis dirigantur.

**D**e presepio. Blo. super Lucā. ij. cap. Cap. LVII

**P**orro Maria virgo natum infantem ac pannis involutum reclinauit in presepio. quia non erat ei locus in diuersorio. Loco siquidem egere voluit dominus ut nos plures in caelis mansiones habeamus. Natus est in via qui dicit. Ego sum via veritas et vita. qua scilicet ad patriam veritatis et vite veniamus. Diuersorium in quo natus est. erat domus inter duos muros duas ianuas habens ecclesie figuram inter paradysum et mundum positae pretendens.

**I**dem in epistola ad Marcellam. Itaque saluator in spelunca natus est. in presepio vagit. vbi sunt late porticus aurata laquearia. vbi domus miserorum penitus et damnatorum labore vestita. quae ut vile corpusculum hominis preciosius inambulet sunt extractae. et quasi mundo quicquid ornatus esse possit recta sua magis quam caelum aspicere velit.

**G**regorius in omel. quadam. Recte homo dominus Iesus non in parentum domo sed in via nascitur ut profecto ostenderet quia per humanitatem quam assumpsit quasi in alieno nascebatur. Alienus dico non secundum facultatem sed secundum naturam. Nam de potestate euangelista dicit quod in propria venit. In natura quippe sua ante tempora natus est. in nostra venit ex tempore. Qui ergo aeternus permanens temporalis apparuit. Alienus est vbi descendit. Et quia per prophetam dicitur. Dis caro secundum seculum factus est homo secundum naturam nostram. vertit in frumentum. qui de semetip-

so ait. Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit etc. Unde et natus in presepio reclinatus est ut fideles omnes sancta videlicet animalia carnis suae frumento reficeret.

**C**hrystostomus in sermone de natiuitate domini. Homines inquit et iumenta saluabimini. Ergo si homo es. panem comedere si iumentum ad presepio accede. Ecce ventus magnus qui tanto tempore in caelo tonauit. in presepio vagit et saluabit. Nunquam enim saluat superbia. saluat humilitas.

**B**ernardus super Lucā. omel. xxxv. Agnosce o bos possessorem tuum. et tu asine presepio domini tui. Agnosce pecus quem non cognouisti homo. Adora in stabulo quem fugiebas in paradiso. Honora presepio cuius contempsisti imperium. Comede secundum quem panem fastidisti angelicum. Homo quippe cum in honore esset non intellexit comparatus est iumentis insipientibus et silis factus est illis.

**A**ugustinus de natiuitate domini. At homo dominus dum eius lapsum reparare voluit in utroque sexu eum honorauit. et utrumque sexum ad sperandam salutem ipsius natiuitas ex virgine commendauit. Honor quippe masculini sexus est in carne Christi. honor secundum femininam in matre Christi. Sicque serpentis astutiam gratia Christi vicit qui carnem quam ex matre accepit in hanc lucem protulit matris secunditate afferens. integritatem non auferens. Concipitur ergo nascitur et velut qui dari non possit infans dicitur. Utique et infans et verbum est. per carnes tacet. per diuinitatem angelos docet. Runciatur pastoribus princeps pastorem pastorum. et in presepio iacet fidelium cibaria iumentorum.

**P**er prophetam quippe fuerat predictum. Agnouit bos possessorem suum et asinus presepio domini sui. Ideoque in asello sedit qui hierusalem cum laudibus multitudinis procedentem et consequentem intrauit. Et nos igitur

agnoscam? ad p̄sepe accedam? cibaria manducemus. dñm q̄ rectorem portem? vt ad celestem hierusalem illo ducete veniamus. **I**nfirmas est Christi ex carne natiuitas sed ex patre ampla maiestas. **I**n presepio iacet. sed mūdū cōtinet. vbera sugit. sed angelos pascit. **P**annis in uoluitur. sed immortalitate nos vestit. laetatur sed adoratur. lectum in diuersorio non inuenit. sed sibi templum in credentium cordibus facit. vt enī fieret forq̄ infirmitas. infirma facta est fortitudo. **I**bi ergo agnoscam? tantę pp̄ nos celsitudinis humilitatez. inde accedamus cbanitatem 7 pueniamus ad eius eternitatem. **I**dem in alio. **V** cibus angelorum angeli viuūt de te 7 non es pp̄ter me in diuersorio in pannis in presepio. **E**cce qui regit sidera sugit vbera fatur in sinu patris tacet in sinu matris.

**Bernardus in sermone de natiuitate dñi. iij.** In stabulo nascitur 7 in stabulo reclinatur. **E**t nōne ipse est qui dicit. **D**eus ē orbis terrarum et plenitudo eius. **Q**uid ergo stabulū eligit ad nascendum? plane vt gloriaz mūdū reprobet. vanitatem seculi damnet.

**Ambrosius super Lucas. ij. li.** Deniq̄ non erat ei locus in diuersorio vt nos haberemus mansiōes in celo. **E**rgo pauper fact? est vt nos inopia ditaremur ipsius. **P**auertas illius patrimoniu meum. 7 infirmitas eius virtus mea est. **D**e vagientis illi? infantie fletus abluunt. mea lachrymę ille delicta lauerunt. plus ergo domine Iesu tuis iniurijs de teo q̄ redemptus sum q̄ operibus q̄ creatus sum. **N**on enī nasci potest nisi redimi profuisset.

**De pastoribus ab angelo visitatis. Beda in omet.**

**Capitulum LVIII**  
**A**to ergo in bethleē saluatore. pastoribus qui in eadez

erant regione custodientes vigilias noctis super gregem suū. **A**ngelus dñi magna cum luce apparuit. exortumq̄ mundū solem iusticie: non solū celestis voce sermonis. verū etiaz claritate diuine lucis astruxit. **Q**uisq̄ enī in tota veteris testamenti serie reperimus angelos q̄ tam sedulo apparere patribus. cum luce apparuisse. sed hoc priuilegiū hodierno temporis seruatum est recte quando exortum est in tenebris lumen rectis corde. misericors 7 miserator dñs. **Bernardus in sermone de natiuitate domini. iij.** **S**ane accedit ad consolationem pauperum ipsa quoq̄ que pastoribus exhibita est visitatio 7 allocutio angelorum. **D**e vobis diuites qui vestram habetis consolationē vt non mereamini habere iam celestem. **M**ulti nobiles s̄m carnem. q̄ multi potentes. q̄ multi huius seculi sapientes hora illa in stratis mollibus quiescebant 7 nemo eorum dignus habitus est nouam lucē videre. magnū illud gaudiū scire. angelos audire cantantes. gloria in excelsis deo. **A**gnoscant igitur homines qui non in laboribus hominum exercentur ab angelis visitari non merentur. **A**gnoscant q̄ placeat supernis ciuibus labor cuius est intentio spiritualis. quando quidem 7 illos suo tam felici dignantur alloq̄o affari. qui corporali vrgēte necessitate laborant pro victu corporis. **N**imirū humanū in eis agnoscant ordines quo cōstituit deus ab initio. vt in sudore vultus sui vescatur. **A**dā pane suo. **I**dez in q̄nto. **D**eniq̄ q̄ multa ipsa die natiuitatis dñice gemmis 7 auro fulgent altaria. q̄ vbiq̄ paleis adornantur parietes. putes ad hęc angeli diuertent et pannosos declinabunt homines? **S**i ita ē. cur magis apparuit omniū pastoribus q̄ regibus t̄re tēpliq̄ sacerdotibus? **C**ur 7 ipse saluator. cui? ē aurę parit 7 argentū

facram etiā in suo corpore paupertatez  
 dedicat: Aut certe cur ipsam tam sollici  
 te paupertate angelus enarrat: hoc in  
 quit vobis signū: Inuenietis infantem  
 pannis inuolutū zc. Ergo consolami  
 ni consolamini populus me<sup>9</sup> dicit ema  
 nuel. id est. nobiscum deus. Ipse eteniz  
 saluos faciet. non quoscūq; sed populū  
 suū a peccatis eorum. Deniq; populū  
 suū cōsolari venit vtiq; populū humilez  
 quem saluū faciet. Naz oculos superbo  
 rum humiliabit. vis nosce populū eius  
**L**ibi inquit derelictus est pauper. Idēz  
 dōs ait: Ne vob diuites zc. **V**ti  
 nam in eo populo nos inueniri semp op  
 temus. non cui dicitur. sed quem conso  
 latur dōs deus suus. Quid enim conso  
 letur eos qui suam habent consolatio  
 nem: Non consolatur infantia Christi  
 garrulos. Non panni eius in stolis am  
 bulantes. Non consolantur Christi la  
 chrymē chabinnātes. Non stabulumz  
 presepe primas cathedras in synagogis  
 amantes. sed equanimiter forte vniuer  
 sa hanc consolationem expectantib; in  
 silentio dominū lugetibus pānosus pau  
 peribus cedere videbuntur. Ceteruz au  
 diant q; ipsi quoq; angeli non alios cō  
 solantur. Vigilātib; enī pastorib; gau  
 dium noue lucis euangelicāz z eis salua  
 tor nat<sup>9</sup> esse dicitur. Pauperib; igitur  
 z laborantibus non vobis diuitibus in  
 ter ipsas noctis vigilias dies sanctifica  
 tus illuxit z nox vt dies illuminata. imo  
 in diem mutata refulsit angelo dicente:  
 quia nat<sup>9</sup> est nobis hodie saluator vtiq;  
 non hac nocte. Siquidem nox p̄cessit  
 dies autem appropinquauit.

**D**e annūciato gaudio domini  
 ce natiuitatis. **G**lo. super Lu  
 cam. **C**apitulū LIX

**E**cce inquit āgelus euā  
 gelicō vobis gaudium ma

gnū quod erit omni populo. **O**mni  
 siquidem populo fidelium congregan  
 do de cunctis diuersitatibus gentium  
 nunciatur eternūz gaudium. **B**er  
 nardus in sermone de natiui  
 tate domini. **R**am ipse qui delecta  
 tio est z gloria angelorum. factus est so  
 lus z consolatio miserorum. **Q**ui in ciui  
 tate sua magnus z sublimis valde letifi  
 cat ciues. ipse in exilio paruus z humilis  
 letificat exules. **Q**ui est in altissimis glo  
 ria patris. factus est in terra pax homini  
 bus bone voluntatis. **P**aruulus enim  
 datus est paruulis vt magn<sup>9</sup> detur ma  
 gnis. **E**t quos iustificat paruulus ma  
 gnificet postmodū z glorificet magnus  
 z gloriosus. **H**inc vas electionis quod  
 de plenitudine paruuli huius acceperat  
 illud verbum bonum eructuat: **G**audete  
 in dōo semper iterum dico gaudete.  
**G**audete inquit de exhibitione. iterūq;  
 gaudete de promissione. quoniam res  
 est plena gaudio. **G**audete quia iam p̄  
 cepistis dona sinistre. **G**audete quia ex  
 pectatis premia dextre: **L**euā inquit s̄  
 capite meo z dextera illius amplexabit  
 me. **L**euā quidem leuat. z dextera susci  
 pit. **L**euā medet z iustificat. dextera am  
 plectitur z beatificat. **I**n leuā ergo eius  
 sunt merita. in dextera dōo premia. **I**n  
 sinistra medicinē. in dextera delicta. **G**au  
 demus ergo quia visitauit nos oriens ex  
 alto. **G**audeamus iterum expectantes  
 beatam spem in aduētū suo secundo qñ  
 scilicet veniet scientiē plenitudo non de  
 memoria sed de p̄sentia. non de expecta  
 tione sed de exhibitione. **I**dem in  
 sermone de die primo. **A**braam  
 pater omnū credentiūz exultauit vt vi  
 deret diem meūz hunc z vidit z gauisus  
 est. **A**liquin quando seruūz iurantem  
 sibi per deum celi sub fem ore suo manū  
 ponere p̄cepisset nisi ipsum vtiq; de  
 um celi ex eodem nasciturūz p̄uidisset.  
**H**oc etiā multipbarie multisq; modis

reuelatum est ceteris patribus et prophetis. Absit autem ut a diligentibus deum aliquando fuerit negligent auditus. nisi forte negligere videbat: obsecro domine mitte quem missurus es. aut fastidire quod clamabat. utinam disruperes celum et descenderes. et cetera similia. **Idem in quinto.** Diuus gaudij solennitas celum antequam terras repleuit noctem ut diem illuminauit cum in tempeste noctis hora pastores lux noua de celo circumfulsit. Et ut noueritis quo in loco solennitatis huius ceperint gaudia celebrari. quod iam angelis erat gaudium euangelicatur omni mundo et populo futurum. **Leo papa in sermone de natiuitate domini. iij.** Sicut enim illesis oculis. uoluptatem affert lux ista uisibilis. ita cordibus sanis eternum dat gaudium natiuitas saluatoris. **Idem in octauo.** Cum ergo semper nos eloquia diuina cohortentur in domino gaudere. copiosius tamen ad spiritalem letitiam incitantur natiuitatis domine sacramento conuiscate ut ad illam ineffabilem inclinationem diuine misericordie recurrentes qua creator hominum homo fieri dignatus est in ipsius nos inueniamus natura quem adoramus in terra. Deus enim dei filius in forma dei manens et incommutabiliter idem quod pater existens. formam serui sine sue detrimeto maiestatis accepit ut nos in sua puerberet non in nostra deficeret. Filij quippe maiestas equalis patri se nesciens humilitate seruili nec metuebat minui nec indigebat augeri. Et ipsum quidem effectum misericordie sue que impendebat restitutioni humanam. poterat exequi sola uirtute deitatis ut creaturam ad imaginem dei conditam erueret a iugo direptionis. Sed quod non ita diabolus in primum hominem uolentus extiterat ut eum in partes suas arbitrij transferret consensio sic destruendum fuit peccatum uoluntarium et hostile consilium ut dono gratie non obesset

forma iusticie. **Igitur in communi strage** totius humani generis unus solus remedium quod posset subuenire prostratis diuine fuit rationis occulto si aliquis filiorum Adam originalis peruaricationis alienus et innocens nasceretur qui ceteri exemplo prodesset et merito. Sed naturalis hec generatio non sinebat. nec uitiante radice esse pro pago sine semine poterat. De quo scriptura clamat: Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu qui solus es? Idcirco dominus factus est filius David et de promissi generis fructu sine uitio proles orta est. in unam personam gemina conueniente natura ut eodem gigneret dominus partu. eodemque conceptu. cui uera inesset deitas ad miracula operum. et uera humanitas ad passionum tolerationem

**Quod illud gaudium pertinet ad omne genus hominum. Augustinus in sermone de eodem. Capitulum LX**

**D**ies utique natalis domini magnus contulit gaudium humano generi. In ipso quoque nimirum precesserat generatio trina. Prima uidelicet de terra sine uiro et femina. Secunda de uiro sine femina. Tertia de uiro et femina. Quarta generatio Christi uidelicet sine uiro et femina. Prima enim et secunda ruerunt. tertiam de ruina genuerunt. In quarta pro salutem omnes inuenerunt. Exultent ergo uirgines. uirgo Maria peperit Christum. Nihil in ea de hoc quod nouit putent exterminatum. mansit uirgo post partum illibata post filium. Exultet uidue infansem Christum Anna uidua cognit. Exultent coniugate. Christum Elizabeth maritata prophetauit. Si autem queritis et aliquem de coniugatis testimonium

dño perhibentem. considerate Zachariam sacerdotem. Habetis et pueri puerum Christum. Sancti quoque senes senem Symeonem. agnouit diu desideratum infantem quem post occiderunt iudei crudeles iuuenem miracula facientem

**I**dem in alio. Ad omnes itaque gaudium istud peruenit. quia Christus omnibus venit. Nec oportet esse tristitiae locum ubi natalis est gaudiorum. Nullus ergo se letitiae illius arbitretur alienum.

Si quis sanctus est gaudeat. quoniam recipiet remunerationem. Si peccator est gaudeat. quoniam inuitatur ad veniam.

Si gentilis est gaudeat. quoniam admittitur ad salutem. Denique si nos ipsi nos alienos a Christo non facimus. iam in Christo sumus. Ipse quoque se alienum a Christi consortio efficit. qui se esse in corpore Christi denegarit. Carnem enim hu-

mani generis induit pro nobis deus ex patre. homo ex matre. deus ex deitate. corporeus ex carne. deus ante secula. homo post secula. In principio creauit per matrem. in tempore venit saluare per carnem. ut nobis redderet misericordiam quicquid abstulerat offensa.

**I**dem in alio. Exultent ergo viri. exultent feminae. Christus vir est ex femina natus. et uterque sexus est honoratus. Jam igitur ad secundum hominem transeat qui in primo damnatus ante fuerat. Mortem nobis persuaserat femina. Vitam nobis peperit femina.

Nata est similitudo carnis peccati. qua mundaretur caro peccati. Non itaque caro culpatur sed ut natura viuat culpa moriatur. quia sine culpa natus est. in quo quae in culpa fuerat renascatur. Exultate pueri sancti qui coniugia non quaesistis seipsum precipue sequendum elegistis. Non enim ad vos venit per coniugium quae inuenistis sequendum. Vos quidem per nuptias venistis carnales. sine quibus ille ad spirituales. vobisque spernere nuptias dedit quos precipue ad nuptias vocauit.

Hoc igitur unde nati estis non quaesistis quia eum qui non ita natus est plusquam ceteri dilexistis. Exultate virgines sanctae. virgo peperit vobis cui sine corruptione nubatis. quae nec concipiendo nec pariendo potestis perdere quod amatis.

Exultate iusti. natalis est iustificatoris. Exultate debiles et egroti. natalis est saluatoris. Exultate captiui. natalis est redemptoris. Exultate omnes christiani. natalis est Christi. Exultemus serui. natalis est dominantis. Exultemus liberi. natalis est liberantis.

Hic de matre natus diei natiuitatis suae seculis commendauit. Qui de patre natus secula creauit. Nec illa natiuitas ullam potuit habere matrem. nec ista quaesiuit hominem patrem. Verito ergo quae nuncianerunt prophetae nasciturum. celi et angeli euangelicant natus.

**D**e renunciatione ipsius natiuitatis. Glo super Lucam.

Capitulum LXI

**N**atus est nobis inquit

hodie saluator. qui est Christus dominus. homo scilicet et deus in ciuitate David bethleem videlicet in qua David fuit natus.

**B**ernardus de vigilia natiuitatis domini. Letare ergo tu bethleem parua. et per omnes vicus tuos festiuum cantet alleluia. Jam enim magnificata es a domino quod factum est in te paruulus ex magno. In vniuersa liquidem terra iam nomen tuum celebratur. et vbique praedicatur. vbique clamatur. quia Iesus christus dei filius in bethleem inde nascitur. et ecce sonuit in terra nostra vox gaudiorum. vox exultationis et salutis in tabernaculis peccatorum. Auditus est verbum bonum. verbis consolatorum. sermo iocunditate plenus. Jubilate montes laudem et omnia ligna siluarum plaudite manibus quia venit dominus. Audite celi et terra obstupesce et lauda vniuersitas creaturae. Sed tu magis o homo. quia Christus

David bethleem videlicet in qua David fuit natus.

**B**ernardus de vigilia natiuitatis domini. Letare ergo tu bethleem parua. et per omnes vicus tuos festiuum cantet alleluia. Jam enim magnificata es a domino quod factum est in te paruulus ex magno. In vniuersa liquidem terra iam nomen tuum celebratur. et vbique praedicatur. vbique clamatur. quia Iesus christus dei filius in bethleem inde nascitur. et ecce sonuit in terra nostra vox gaudiorum. vox exultationis et salutis in tabernaculis peccatorum. Auditus est verbum bonum. verbis consolatorum. sermo iocunditate plenus. Jubilate montes laudem et omnia ligna siluarum plaudite manibus quia venit dominus. Audite celi et terra obstupesce et lauda vniuersitas creaturae. Sed tu magis o homo. quia Christus

David bethleem videlicet in qua David fuit natus.

**B**ernardus de vigilia natiuitatis domini. Letare ergo tu bethleem parua. et per omnes vicus tuos festiuum cantet alleluia. Jam enim magnificata es a domino quod factum est in te paruulus ex magno. In vniuersa liquidem terra iam nomen tuum celebratur. et vbique praedicatur. vbique clamatur. quia Iesus christus dei filius in bethleem inde nascitur. et ecce sonuit in terra nostra vox gaudiorum. vox exultationis et salutis in tabernaculis peccatorum. Auditus est verbum bonum. verbis consolatorum. sermo iocunditate plenus. Jubilate montes laudem et omnia ligna siluarum plaudite manibus quia venit dominus. Audite celi et terra obstupesce et lauda vniuersitas creaturae. Sed tu magis o homo. quia Christus

David bethleem videlicet in qua David fuit natus.

**B**ernardus de vigilia natiuitatis domini. Letare ergo tu bethleem parua. et per omnes vicus tuos festiuum cantet alleluia. Jam enim magnificata es a domino quod factum est in te paruulus ex magno. In vniuersa liquidem terra iam nomen tuum celebratur. et vbique praedicatur. vbique clamatur. quia Iesus christus dei filius in bethleem inde nascitur. et ecce sonuit in terra nostra vox gaudiorum. vox exultationis et salutis in tabernaculis peccatorum. Auditus est verbum bonum. verbis consolatorum. sermo iocunditate plenus. Jubilate montes laudem et omnia ligna siluarum plaudite manibus quia venit dominus. Audite celi et terra obstupesce et lauda vniuersitas creaturae. Sed tu magis o homo. quia Christus

David bethleem videlicet in qua David fuit natus.

**B**ernardus de vigilia natiuitatis domini. Letare ergo tu bethleem parua. et per omnes vicus tuos festiuum cantet alleluia. Jam enim magnificata es a domino quod factum est in te paruulus ex magno. In vniuersa liquidem terra iam nomen tuum celebratur. et vbique praedicatur. vbique clamatur. quia Iesus christus dei filius in bethleem inde nascitur. et ecce sonuit in terra nostra vox gaudiorum. vox exultationis et salutis in tabernaculis peccatorum. Auditus est verbum bonum. verbis consolatorum. sermo iocunditate plenus. Jubilate montes laudem et omnia ligna siluarum plaudite manibus quia venit dominus. Audite celi et terra obstupesce et lauda vniuersitas creaturae. Sed tu magis o homo. quia Christus

David bethleem videlicet in qua David fuit natus.

**B**ernardus de vigilia natiuitatis domini. Letare ergo tu bethleem parua. et per omnes vicus tuos festiuum cantet alleluia. Jam enim magnificata es a domino quod factum est in te paruulus ex magno. In vniuersa liquidem terra iam nomen tuum celebratur. et vbique praedicatur. vbique clamatur. quia Iesus christus dei filius in bethleem inde nascitur. et ecce sonuit in terra nostra vox gaudiorum. vox exultationis et salutis in tabernaculis peccatorum. Auditus est verbum bonum. verbis consolatorum. sermo iocunditate plenus. Jubilate montes laudem et omnia ligna siluarum plaudite manibus quia venit dominus. Audite celi et terra obstupesce et lauda vniuersitas creaturae. Sed tu magis o homo. quia Christus

David bethleem videlicet in qua David fuit natus.

**B**ernardus de vigilia natiuitatis domini. Letare ergo tu bethleem parua. et per omnes vicus tuos festiuum cantet alleluia. Jam enim magnificata es a domino quod factum est in te paruulus ex magno. In vniuersa liquidem terra iam nomen tuum celebratur. et vbique praedicatur. vbique clamatur. quia Iesus christus dei filius in bethleem inde nascitur. et ecce sonuit in terra nostra vox gaudiorum. vox exultationis et salutis in tabernaculis peccatorum. Auditus est verbum bonum. verbis consolatorum. sermo iocunditate plenus. Jubilate montes laudem et omnia ligna siluarum plaudite manibus quia venit dominus. Audite celi et terra obstupesce et lauda vniuersitas creaturae. Sed tu magis o homo. quia Christus

## Liber

**J**esus filius dei nascitur i bethleem iudee. quis tā lapidei cordis sit. cuius anima nō in hoc xpo liquefacta sit? Quid enim poterat dulcius annunciari. quid delectabilius cōmēdari? Quis vnq̄ tale audinit. aut quid aliq̄ simile mūdus accepit? **B**reue d̄ xpo abbreviato verbum sed celesti suauitate refertū. Laborat affectio melliflue dulcedinis copiaz effundere gestiens. nec verba inueniens. **T**anta est siquidem huius sermōis gratia vt mox incipiat minus sapere. si vel vnuz imutauero iota. **I**dem in sermo. **J**esus christus dei filius in bethleem iudee nascitur. Anima mea liquefacta ē in sermone isto. sed ⁊ spiritus meus in h̄ cordijs meis effuat. dum istam iocunditatem ⁊ exultationē desiderant eructua re festinat. **J**esus saluator interpretatur. **E**t quid tam necessariū perditis. qd̄ taz optabile miseris. quid tam utile desperatis? Alioq̄ vnde salus. vnde vel tenuis aliqua spes salutis. in lege peccati. in corpore mortis. in hac malicia diei. et loco afflictiois haberetur. nisi noua nobis ⁊ insperata nasceretur? **A**t tu forte salutem optas curatiois. sed acerbiter tēneritudinis pariter ⁊ egritudinis proprie consci⁹ reformidas. **N**e timeas christus est suavis plane ⁊ multę mię cunctis oleo leticie h̄ pticipibus suis. eis nimirū qui licet non ipsam plenitudinē. de plenitudine tamen huius accipiunt vnctionis. **N**e xpo audiens suauem. inefficacē autumes fore saluatorem. additur etiaz filius dei. **Q**ualis enī pater talis filius existit. cui subest posse qd̄ voluerit. **A**ut forsitan moueri posset ingenua creatura ne quod absit saluatoris huius non satis digna vel honesta videatur esse persona. **P**uto tamen q̄ nec ab vno quopiam e conseruis tuis. ne dum ex angelis vel archangelis si posset hanc cui gratiā prestare detractares suscipere. **Q**unc autem tanto tibi est āplioze deuotione sal-

uator ille suscipiendus. q̄nto p̄ ceteris omnibus nomē hereditauit **J**esus christus dei filius. **E**t vide si non hęc tria cōmendauit loquens ad pastores angel⁹? quia natus est inquit vobis saluator q̄ est **C**hristus domin⁹. **E**xultemus ergo in hac natiuitate ⁊ multipliciter in ea gratulemur. quam ⁊ salutis vtilitas. et vnctionis suauitas. ⁊ filij dei maiestas tam eleganter illustrat. vt nihil desit ex omnibus que desiderantur. nec commodum nec iocundum nec honestum. **I**dem in primo. **N**atiuitas illibata sanctitate mūdo honorabilis beneficij magnitudine. hominibus amabilis mysterij profunditate. **A**ngelis etiaz inuestigabilis ⁊ in his omnibus admirabilis. singulari nimirum excellētia nouitatis. **N**aturam quidem excellētia superans sed virtute mysterij reparās. **G**enerationem istam fratres quis enarrabit? **V**os ergo qui estis in puluere expugilimini ⁊ laudate. quia ecce dñs venit cum salute. **N**eq̄ enī sine salute **J**esus neq̄ sine vnctione **C**hris⁹. neq̄ sine gloria venit dei filius. **S**iquidez vt scriptū est. **G**loria patris filius sapiens est. **F**elix anima que gustato salutis fructu trahitur ⁊ currit in vnguentoz illius odore vt videat gloriam eius gloriā quasi vni geniti a patre. **I**taq̄ pditi respirate. venit **J**esus quod perierat querere saluūq̄ facere. **D**orbidi cōualescite. venit christus qui contritos corde sanat vnctione misericordie sue. **E**xultate quicumq̄ estis grandia concupiscentes. descendit ad vos filius dei vt regni sui faciat coheredes. **I**ta obsecro sana me ⁊ sanabor domine. saluum me fac ⁊ saluus ero. glorifica ⁊ gloriosus ero. **S**ic nempe benedicet anima mea dominū. ⁊ omnia que intra me sunt nomini sancto eius. **C**um ppitiat⁹ fueris oib⁹ iniquitatib⁹ meis ⁊ oēs infirmitates meas sanaueris. ⁊ i bonis desiderij meū repleueris. **H**ęc tria sapit in q̄

audio nasci **J**esum christum filium dei  
**P**orro bethleem domus panis. **J**uda  
 pro professione sonat. **P**anis in domo in  
 sticia est i corde. **B**eati nepe qui esuriunt  
 iusticiam quoniam ipsi saturabunt. **S**it  
 ergo in corde iusticia que est ex fide. con-  
 fessio quoque sit in ore. iamque securus **J**e-  
 sum christum filium dei suscipe qui nasci  
 tur in bethleem inde.

**D**e illuminatione huius no-  
 ctis et crastino nostre glorifica-  
 tionis. **S**lo super **L**ucam.  
**C**apitulum **LXII**

**A**ntanduz vero quia cum  
 nox esset natiuitatis dñi tem-  
 pore non tamē ait angelus: na-  
 tus est nobis saluator: hac nocte sed ho-  
 die. quia scilicet gaudium venerat nun-  
 ciare. ubi namque tristitia geruntur noctis  
 mentio solet fieri. **S**icut ubi dñs ait:  
**S**candalum hac nocte patiemini.  
**B**ernardus in sermone de na-  
 tiuitate domini. **E**rat quidem nox  
 vniuerso orbi ante veri luminis ortum  
 ante natiuitatem **C**hristi. **A**n non erat  
 profundissima nox et densissime tenebre  
 super vniuersam faciem terre. cum p̄es  
 nostri facticios. deos colerent. et insano  
 penit? sacrilegio ligna et lapides adora-  
 rent. **N**unc autem gratie dies illuxit cu-  
 ius p̄eco clamat et dixit: **S**obrii estote et  
 vigilate. **U**nde apostol? suis ait: **Q**ui  
 dormiunt nocte dormiunt. et qui ebrii sūt  
 nocte ebrii sunt etc. et hoc inquit fuistis.  
 sed excitati estis. si tamen estis filij lucis  
 et filij diei non noctis neque tenebrarum.  
**N**ox enim p̄cessit dies autem appro-  
 pinquabit: abijciamus ergo opera tene-  
 brarum et induamur arma lucis. **A**bijcia-  
 mus somnolentiā et ebrietatem ut tanquam  
 in die non dormitemus sed ambulemus  
 et hoc quidem honeste non temulente. **N**ā  
 vterque filius noctis est. et ille cuius ad oē

opus bonuz dormitat anima p̄cedio.  
 et ille qui plus quam oportet sapit. non ad  
 sobrietatem longam instar hydropici si-  
 tim bitens inebriatus absinthio. **N**on  
 facile superantur hec duo vitia dicente  
 scriptura. quod in desiderijs est omnis ocio-  
 sus. hoc est in ebrietate oīs somnolentus  
**I**taque parati simus hodie nocturnū ex-  
 cutiendo soporem. sanctificati nihilomi-  
 nus tanquam in die ac nocturna ebrietate  
 cupiditatis noxię frenādo furorem. **I**n  
 his enim duobus mandatis tota lex p̄-  
 det et p̄phetę. que sunt declinare a malo  
 et quod bonum est facere. **V**ere hoc ho-  
 die. **N**am crastina nec in sanctificatiōe  
 erit nec in p̄paratiōe. sed in maiestatis  
 vtiq; visione. **S**criptum est enim: **S**an-  
 ctificamini hodie et estote parati. **N**am  
 die crastina videbitis in vobis maiesta-  
 tem dñi. **H**oc est etiam quod ait **J**acob  
 patriarcha: **R**espondebit mihi cras iu-  
 sticia mea. **H**odie namque iusticia colit  
 cras respondebit. hodie exercet. cras fru-  
 ctificabit. **A**lioquin non metet homo quod  
 non seminauerit. **N**ec enim tunc vide-  
 bit maiestatem qui nunc contempserit  
 sanctitates. **N**ec orietur ei sol glorię. cui  
 non fuerit ort? sol iusticię. nec illucescet  
 dies crastina cui non luxerit hodierna.  
**N**imirum idem ipse hodie qui factus ē  
 nobis a deo patre iusticia. cras appare-  
 bit vita nostra. ut et nos appareamus cum  
 ipso in gloria. **H**odie paruulus natus ē  
 nobis ut conuertamur et efficiamur ut  
 paruuli. **N**ec apponat ultra magnifica-  
 re seipsum homo. cras exhibebit magnus  
 dominus laudabilis nimis. **U**t ipsi quoque  
 magnificemur in laude. cum scilicet erit  
 unicuique laus a deo. **N**imirum quos ho-  
 die iustificauerit. cras magnificabit et cō-  
 sūmationi sanctitatis succedat visio ma-  
 iestatis. **N**ec inanis visio que non nisi  
 ex similitudine cōstat. quia similes ei eri-  
 mus cum eum sicuti est videbim?. **U**n-  
 de et hoc quod non tamen dñi maiestatem dei videbitis

sed additur signanter in nobis. Hodie nimirū tanq̄ in speculo nos in eo videbimus. dñz nostra suscipit. cras videbimus eum in nobis quando iam sua donabit. cum nobis ostendet seipsum. et asimet nos ad seipsum. Hoc est q̄ transiente sese promisit ministraturū fore. de cuius interim accepim⁹ plenitudine. nō sane gloriam pro gloria. sed gratiam p̄ gratia. sicut in psalmo legim⁹. quia gratiam et gloriam dabit dñs.

**D**e illuminatione scientiæ circa aduentum iudicis. Idem in tertio. Cap LXIII

**D**e hoc etiam hodierno mystice dictū alibi reperio die Hodie scietis quia veniet dñs et mane videbitis gloriam ei⁹. Duo q̄pe sunt dies vt mibi videtur qui nobis in his verbis expressius cōmendāt. Pri mus qui a primo lapsu hominis vsq̄ in finem mundi labitur dies. cui sancti sepius maledixisse noscuntur. Ab illa q̄pe lucidissima die in qua conditus fuerat Adam et in has rerum angustias cōtrusus diem tenebrosuz incurrit pene a lumine veritatis extinctus. In hac die nascimur vniūsi si tamen dies et non potius nox debet nominari nisi q̄ lumē rationis quasi quandā scintillam nob̄ insuperabilis illa mīa dereliquit. Secunda hō dies in splendoribz sanctorū in p̄petuas eternitates erit. cuz illud serenissimū mane cui mīa repromissa est inclauerit. et absorpta nox in victoria erit cum dimotis vmbz ac tenebris splendor vere lucis sursum ac deorsum intus et exterius cuncta pariter occupabit. Audiat̄ fac mihi mane mīam tuam. ait ps̄. Et repleti sumus mane mīa tua. sed ad nostrum diez reuertam̄. qui tanq̄ nihiluz et inane ab illo familiari sanctisp̄is organo nominatur. Quoniam oēs dies

inquit nostri defecerunt. Et defecerunt sicut fumus dies mei. Et dies mei sicut vmbra declinauerūt. Ille quoq̄ p̄iarcha sanctus ait: Omnes dies vite mee parui sunt et mali. Et quidez in hac die deus homini rationez tribuit et intelligētiam. sed necesse est q̄ exeuntes de hōmo sciētia sua illuminare velit ne si d̄ domo carceris et vmbra mortis extinct⁹ exierit in eternuz illuminari nō possit. Ob hoc vni genitus dei sol iusticiæ tanq̄ imensi p̄clarisq̄ luminis cereus in huius mundi carcerem illuminat⁹ est et accessus vt oēs qui illuminari voluerint ad ipsū accedant eiq̄ iungant. sicq̄ lumē extinctum lumini lucenti et ardenti sine aliq̄ medio coniunctū illuminet. Ad hoc ergo tam magnū ac p̄fulgidū sidus iuxta p̄phetam lumen scientiæ nobis illuminemus. p̄s̄q̄ de hui⁹ mūdi tenebris exeamus ne de tenebris his ad sempiternas tenebras transeam⁹. Quæ est autem scientia? Profecto scire quia veniet domin⁹ et si qñ veniet scire nō possum⁹. Nec oīum ista scientia probatur esse. sed nec multoz. imo paucoz. quia reuera pauci sunt qui saluantur. Nam putas q̄ illi qui letantur cum male fecerint et exultāt in rebus pessimis. vel sciant vel recogitent aduentum iudicis? Si dixerint ipsi. tu credere noli. quia qui dicit se nosse deum. et viam eius non custodit mendax est. Non ita oī se impuritate polluerent si dñm venturum scirent vel formidarēt sed vigilarent vtiq̄ et conscientias suas tam grauit̄ perfodi non sinerent. Scientia siquidem ista in primo gradu operatur p̄nitundinez. id est. dolorem vt risum in luctum. cantum in planctū. gaudium in m̄rorem cōuertat. et incipiant tibi displicere que vehementer placuer̄ ante. Illaq̄ specialit̄ horreas que specialiter appetebas. Qui enī addit scientiā addit et laborem. In secundo gradu operatur correctionem vt membra tua iam

arma iniquitatis peccato non exhibeas. sed coerceas gulam. iungules luxuriam. superbiam deprimas. et corpus quod iniquitati seruiert. sanctitati seruire facias. Penitudo namque sine correctione non poterit. sicut sapiens ait: Unus edificans et vnus destruens. quid prodest eis nisi labor? Nam qui baptizatus a mortuo. et iterum tangit mortuum. nihil proficit eius lauatio. sed iuxta domini sententiam. videat ne aliquid ei deterius contingat. Sed quoniam ista diutius haberi non possunt nisi circa se multa circumspectione vtens. indefessa vigilet et attendat. In tertio gradu operatur sollicitudinem. vt cum deo suo sollicite ambulare iam incipiat. et ex omni parte scrutetur ne vel in leuissima re illius tremendae maiestatis aspectus offendat. In penititudine quidem accendit. in correptione ardet. in sollicitudine lucet. vt interius et exterius renouetur. Sic iam respirare incipit a tribulatione malorum et dolore. et timore magnitudine spirituali leticia tempore. ne absorbeat ab abundantiori tristitia suorum scelerum magnitudine. Nam et si timet a iudice sperat a saluatore. Felix conscientia in qua luctamen huiusmodi leticie ac timoris indefinenter conficit. donec quod mortale est a vita absorbeat. donec euacuetur timor qui ex parte est. et succedat leticia quod perfectum est.

**De obseruatione lucernarum et custodia vigiliarum.**  
Capitulum LXIII

**A**m vero sic ardens et lucens. nondum se esse in domo confidat. nisi sine omni timore ventorum accensum lumen deportari soleat sed sub diuino se esse meminerit. et vtraque manu studeat operire quod portat. nec aeri credat etiam si tranquillum esse viderit. Repente siquidem et hora qua non putauerit mutabit. et si ille ad modicum manus remiserit extinguetur. **S**i etiam ar

do: portantis manus adusserit. eligat potius pati quam retrahere manus suas. quia in momento in ictu oculi exufflari poterit. Tribus enim malignissimis et validissimis ventis expositi sumus: carni scilicet et diabolo. et mundo. qui conscientiam illuminatam moliantur extinguere cordibus nostris. motus illicitos insufflantes ac repente turbantes. Ideoque manibus vtriusque cordis et corporis anima tegatur. ne forte que iam illuminata fuerat extinguatur. nec etiam si gravis temptationum feruor: bonis vtriusque statum afflixerit cedendum est vel recedendum. sed cum sancto David dicendum: Anima mea in manibus meis semper. Itaque sicut quod in manibus tenemus non facile obliuiscimur. sic animarum nostrarum negocium principaliter in corde habentes. nunquam obliuiscamur. Cumque sic accincti fuerint lumbi vestri et lucerne ardentes. custodite sunt vigilie noctis super gregem cogitationum et actionum nostrarum vt si prima vel secunda vel tertia vigilia dominus venerit. inueniat nos puros paratos non dormientes. Prima vigilia est fortitudo operis. vt ad illam quam iurasti regulam omnem vitam exequare coneris. nec terminos quos posuerunt patres tui transgrediaris. nec ad dexteram vel sinistram declines in omnibus vigiliis et vite huius exercitiis. Secunda est puritas intentionis. vt oculus simplex totum corpus faciat lucidum. quatenus quicquid feceris facias propter deum et ad locum unde exeunt gratie redeant vt iterum fluant. Tertia est custodia unitatis. vt in congregatione positus voluntates aliorum tuis anteponas. quatenus inter fratres non solum sine querela. sed et cum gratia maneat. omnes portans. pro omnibus orans. vt de te quoque dicatur: **H**ic est fratrum amator et populi israel. hic est qui multum orat pro populo. et pro ciuitate sancta hierusalem. Sic ergo nobis in hac die veram scientiam accendit vnigeniti aduentus. scientiam inquam docentes nos. quia veniet dominus. qui sit et morum nostrorum perpetuus